ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 1 августа 2022 года								№ 187/1201
	О Плане мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий по вопросам организации работы в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов совета депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №15, муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области второго созыва по многомандатному избирательному округу №42

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь решением комиссии от 28 июня 2018 года № 3/13 «Об учебном кабинете территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса на период 2018-2023 годы», территориальная избирательная комиссия Выборгского муниципального района с полномочиями окружных избирательных комиссий решила:

1. Утвердить План мероприятий территориальная избирательная комиссия Выборгского муниципального района с полномочиями окружных избирательных комиссий по обучению кадров избирательных комиссий по вопросам организации работы в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов совета депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №15, муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области второго созыва по многомандатному избирательному округу №42 в единый день голосования 11 сентября 2022 года согласно приложению (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Лысова А.Г., председателя территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района.
3. Решение разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района - http://005.iklenobl.ru/.

Председатель
территориальной избирательной комиссии
Выборгского муниципального района					А.Г.Лысов

МП

Секретарь
территориальной избирательной комиссии
Выборгского муниципального района				  Ю.А.Трифанова

Приложение
к решению ТИК ВМР
с полномочиями ОИК
от 1 августа 2022 года № 187/1201
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района [footnoteRef:2] с полномочиями  [2:  Территориальная избирательная комиссия Выборгского муниципального района – ТИК ВМР с полномочиями ОИК]

окружных избирательных комиссий по обучению кадров избирательных комиссий по вопросам
организации работы в период подготовки и проведения
дополнительных выборов депутатов совета депутатов муниципального образования «Город Выборг» Выборгского района Ленинградской области четвертого созыва, муниципального образования «Приморское городское поселение » Выборгского района Ленинградской области второго созыва
назначенных на 11 сентября 2022 года

	№ п/п
	Дата, время
количество участников
	Адрес места
проведения мероприятия
	Тема
	Ответственный
за исполнение плана

	1
	2
	3
	4
	5

	Обучающие семинары-совещания

	1
	23 августа
2022 года

38 человек

11.00 – 13.00
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35,
малый зал
совета депутатов

- МО «Город Выборг»
УИК №№263-264

	1. Задачи УИК по подготовке к выборам в единый день голосования 19 сентября 2021 года.
2. Общие вопросы организации работы УИК. Гласность в деятельности комиссии
3. Полномочия председателя, заместителя председателя и секретаря и членов УИК. Статус и гарантии члена УИК с правом решающего голоса
4. Полномочия членов комиссии с совещательным голосом, наблюдателей, представителей СМИ

5. Финансовое обеспечение деятельности участковых комиссий, финансовая отчетность
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР

Дорошенко З.Е.,
бухгалтер ТИК

	2

	-МО «Приморское городское поселение»
УИК №№339-340
	6. Делопроизводство в УИК. Планирование работы
7.Проведение заседаний в УИК. Документация, протоколы заседаний, решения, отчетность и ответственность членов за исполнение решений
8. Организация работы участковой комиссии до дня голосования, подготовка избирательных участков к выборам
9. Организация работы участковой комиссии в день голосования, при подсчете голосов избирателей и установлении результатов выборов
10. Установление результатов выборов, оформление протокола об итогах голосования в участковой избирательной комиссии
11. Действия членов УИК в период подготовки документов для передачи в ТИК, передача в ТИК протоколов УИК об итогах голосования и иных документов УИК

12. Законодательство Российской Федерации о выборах
13. Юридическая ответственность за нарушение избирательного законодательства членами избирательных комиссий, иными участниками избирательного процесса
14. Рассмотрение УИК жалоб (заявлений) на нарушение избирательного законодательства
15. Анализ деятельности УИК в период подготовки и проведения выборов (разбор ошибок) с использованием замечаний по действиям членов комиссий, разработанных Избирательной комиссией Ленинградской области

16. Информационное обеспечение территориальной избирательной комиссией УИК
17. Использование УИК информационных ресурсов ЦИК, ИКЛО, ТИК
18. Организация и проведение работы УИК по информационному обеспечению избирателей
	Трифанова Ю.А.,
секретарь ТИК ВМР

Бойков О.Л.,
заместитель председателя
ТИК ВМР

Дорожко В.Н.,
член ТИК ВМР

	3

	19. Организация работы членов УИК по оформлению заявлений по месту нахождения ППЗ
20. Понятие Государственной автоматизированной системы ГАС «Выборы»
21.Работа членов участковой избирательной комиссии со списком избирателей до дня голосования, в день голосования и в период подсчета голосов избирателей
22.Анализ ошибок УИК при работе со списком избирателей
23. Ввод протоколов с QR-кодом

Деловая игра: «День выборов».
Дискуссия по результатам просмотра деловой игры.

22.Ответы на вопросы членов участковых избирательных комиссий

	Зименкова О.В., системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А.,
секретарь ТИК ВМР

	4

	23.Инструктаж по обеспечению пожарной безопасности в УИК в период подготовки и проведения выборов: содержание в исправном состоянии средств связи, пожаротушения, путей эвакуации, систем пожарной сигнализации и оповещения о пожаре

24.Инструктаж по обеспечению антитеррористической безопасности в УИК в период подготовки и проведения выборов: действия членов УИК по устранению возникшей угрозы жизни, здоровью и безопасности членов комиссий и иных участников избирательного процесса и принятие мер по восстановлению избирательных прав граждан. Алгоритм действий персонала участковой избирательной комиссии при поступлении информации о заложении взрывного устройства на избирательном участке

25.Инструктаж по обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности  помещений, в которых размещены избирательные участки: соответствие естественного, искусственного и совместного освещения требованиям, соблюдение микроклимата и иных гигиенических санитарных правил и норм

26.Проведение практического тренировочного занятия по соблюдению установленных требований по пожарной безопасности в форме «Мастер-Класса»

	Анисинков П.Г..,
начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы в Выборгском районе,
 УНД ИПР ГУ МЧС России по ЛО

Ткачева О.А.
капитан полиции, старший инспектор ГООП УМВД России по Выборгскому району ЛО

Захаров И.И., начальник территориального управления Роспотребнадзора в Выборгском районе

Лысов А.Г., председатель ТИК ВМР
представители УНД ИПР ГУ МЧС, ГООП УМВД, Роспотребнадзора

Председатель
территориальной избирательной комиссии
Выборгского муниципального района										А.Г.Лысов